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1. Úvod

Téma boje mezi slovenskou Demokratickou stranou a Komunistickou stranou

Slovenska a jeho obrazu v dobových médiích mě upoutalo především z důvodu mého

zájmu o období tzv. třetí republiky v Československu. Politické události té doby byly

zásadně určující pro dalších čtyřicet let vývoje Československa a do značné míry

ovlivňují společenské klima dodnes. Zdálo se mi také, že v našich médiích a odborných

kruzích je tato etapa našich dějin do značné míry „zanedbávána“. Mnohem více

pozornosti je věnováno událostem let 1968 a 1989 a necelé tři poválečné roky

v Československu jsou poněkud odsunuty do pozadí. Z vlastní zkušenosti vím, že je

tomu tak například i na školách, kdy na probrání této látky nezbývá dostatek času.

Nejpodstatnějším úkolem, který jsem si při zpracování tématu vytyčil, bylo

zmapování mediální krajiny té doby na ukázce způsobu referování jednotlivých periodik

o dobových událostech. Při tom jsem prostudoval jak dobová periodika a další

publikace, tak současné historické a mediologické statě a monografie od autorů, kteří se

zabývají především poválečným obdobím našich dějin.

Historické údaje jsem čerpal hlavně z monografií Karla Kaplana, který je jedním

z nich. Jeho knihy vycházely před revolucí 1989 v exilových vydavatelstvích a první

výtisky u nás pak mohly být vydány až po pádu komunistického režimu

v Československu. Při zpracování výsledků voleb roku 1946 a při charakteristice

jednotlivých politických subjektů jsem vycházel z knih Jacquesa Rupnika a Oskara

Krejčího. Pohled na situaci z pozice historiků zabývajících se poválečným období

našich dějin jsem doplnil knihou vzpomínek jednoho z hlavních aktérů tehdejších

událostí, předsedy Demokratické strany Jozefa Lettricha, kterou vydal v londýnském

exilu, když byl po únorových událostech roku 1948 nucen emigrovat.

Informace o dobových médiích jsem čerpal ze tří druhů zdrojů. Byly to texty

vzniklé přímo v období, které jsem zpracovával, texty vydané před rokem 1989 a

poslední byly současné mediálněhistorické publikace. Pracoval jsem s textem Karla

Františka Zierise, který postihuje stručnou historii dobových médií, změny ve struktuře

vlastnictví a změnu pohledu na média jako na činitele sloužící především lidově

demokratickému zřízení. Další publikací byla kniha Aleny Křivánkové a Jozefa Vatrála,

která vznikla těsně před pádem komunistického režimu. Ta je sice do značné míry

poplatná době svého vzniku, ale posloužila mi jako zdroj důležitých faktografických
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informací a to především o slovenských periodidích tohoto období. Nutno dodat, že

většina publikací, které dnes u nás vznikají, se zabývá situací ve slovenských médiích

jen velmi okrajově. To byl také jeden z hlavních důvodů, proč jsem sáhl po této

publikaci. Ze současných autorů byly pro mě nejcennější knihy od autorů Petra

Bednaříka, Jana Jiráka, Barbary Köpplové a Jakuba Končelíka. Metodologie práce

vychází z textů českých a zahraničních autorů zabývajících se teorií i praxí výzkumu

médií. Mezi hlavními bych jmenoval knihy Tomáše Trampoty a Martiny Vojtěchovské

a sborník prací, který vznikl pod vedením Winfrieda Schulze a Ireny Reifové.

Prostudoval jsem také bakalářské a diplomové práce, které se nejvíce vztahují

k tomuto tématu. Nutno říci, že toto období zpracovalo již několik autorů, většinou se

ale jedná o pohled na události z historického hlediska. Nejblíže se svým charakterem

k mé práci blíží diplomová práce Petra Vaška z roku 2010, kterou obhájil na Fakultě

sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze a byla vypracována pod vedením PhDr. Jana

Cebeho. Zabývá se alespoň částečně stejným historickým obdobím a především je prací,

jejímž hlavním cílem je postižení mediálního obrazu politických událostí té doby.

Vaškova práce klade hlavní důraz na popis tehdejších politických událostí z pohledu

dobových médií a na popis způsobu, jakým o nich referovala. V tom spatřuji jistou

podobnost se svou prací.

Za stěžejní část své práce považuji kapitoly věnující se mediálnímu obrazu

historických událostí a rozboru jednotlivých mediálních textů tehdy uveřejněných.

V tom také spatřuji hlavní přínos svého textu. Je jím snaha o rozšíření pohledu na

dobové události se zvláštním zřetelem na jejich mediální obraz oproti čistě historickému

přístupu k tématu.

Při zpracování tématu jsem kladl hlavní důraz na snahu o postižení obrazu

jednotlivých událostí v dobových médiích. Jako nejlepší metoda práce se tedy jevila

kombinace kvantitativní a kvalitativní analýzy obsahu jednotlivých periodik. Pomocí

kvantitativní analýzy jsem zpracoval veškerá periodika a jednotlivé články

pojednávající o tématu mé práce. Po jejím provedení jsem se podrobněji zabýval

jednotlivými texty a snažil jsem se postihnout intence autora, zajímal jsem se také o

užití některých výrazových a stylistických prostředků a o jejich vyznění v celkovém

kontextu.

Oproti původně zamýšlenému plánu jsem musel během zpracovávání své práce

zestručnit některé body obsahu. Vzhledem k tomu, že jsem kladl hlavní důraz na
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mediální obraz zpracovávaného tématu, musel jsem ustopit od podrobnějšího

zpracování historického vývoje jednotlivých periodik, které by si možná zasloušilo

podrobnější rozpracování. Jejich vývoj je tak nastíněn jen velice stručně. Stejně tak

charakteristiku jednotlivých stran účastnících se sporu, popis volebního systému a

systému Národní fronty Čechů a Slováků jsem nakonec nezpracoval tak podrobně, jak

jsem původně zamýšlel. Ze stejných důvodů jsem nakonec upustil i od použití

některých publikací původně uvedených v seznamu literatury.

2. Československo po druhé světové válce

Období po konci druhé světové války je jednou z nejzajímavějších etap

československých dějin. Je to doba plná nadějí a představ o lepší budoucnosti, ale také

období, ve kterém se plně k moci dostává Komunistická strana Československa, která

posiluje svou pozici a přivádí Československo do náruče Sovětského svazu a ke

čtyřicetileté diktatuře.

Vyvrcholením této etapy jsou únorové události roku 1948. Půda pro

komunistické ovládnutí moci v Československu byla systematicky připravována po

celou válku. Komunisté dokázali mistrně využít jak spojenectví Sovětského svazu, tak

převládající názor ve společnosti, že Mnichovská dohoda, zábor československého

pohraničí a posléze vznik Protektorátu Čechy a Morava a samostatného Slovenského

státu byly dílem chybné politické orientace předválečného Československa na

spojenectví se Západem.

2.1 Politická situace v Československu

Československá politika uplatňovaná po konci druhé světové války byla vedena

především snahou po odčinění Mnichova 1938. Prezident Beneš stále chápal tehdejší

události jako svou osobní porážku a zradu Západu, stejně tak jako důsledek chybné

politické orientace první republiky na spojenectví s Anglií a Francií. Byl přesvědčen, že

po válce se Československo musí silněji přimknout k SSSR.
1

1
Podle KAPLAN, K. Nekrvavá revoluce. 1. vyd. v ČSFR (1. české vydání v nakladatelství 68-Publishers

v Torontu 1985). Praha: Mladá fronta, 1993. 448 s. textu, 24 s. příloh. ISBN 80-204-0145-8. s. 20.
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Na mezinárodním poli prosazoval úplné uznání Československa jako národního

státu Čechoslováků a jeho obnovu v předmnichovských hranicích. Záruky, které v této

otázce požadoval, mu byl ochoten plně nabídnout pouze Sovětský svaz. Už během

války proto Beneš jednal se Stalinem, který se zaručil, že nebude zasahovat do vnitřních

záležitostí Československa a podepsal s ním smlouvu o přátelství a vzájemné

spolupráci.

Během války působily v zahraničí dvě hlavní exilové organizace. Jedna v

Londýně v čele s Edvardem Benešem a druhá v Moskvě v čele s komunisty vedenými

Klementem Gottwaldem. Komunistická část exilu v Moskvě původně neuznávala

Benešovo londýnské křídlo jako představitele československé vlády, postupně ale svůj

postoj přehodnotila a ke konci války, zřejmě po poradě se Stalinem, uznal Gottwald

Benešovu exilovou vládu jako jedinou legitimní vládu Československa. Zároveň s tím

komunistický exil uznal Beneše jako hlavu státu.
2

Přesto však hrál v nové republice hlavní úlohu komunistický exil. Členové

komunistické strany obsadili většinu klíčových pozic na komunální úrovni a tím se jim


[…]


v republice. Důsledkem událostí na politické scéně bylo zrušení několika předválečných

listů a vznik nových novin a časopisů, které podporovaly socialistické zřízení republiky.

Při zpracovávání tématu jsem provedl nejprve kvantitativní obsahovou analýzu

jednotlivých periodik a posléze jsem se zaměřil na hlubší zkoumání jednotlivých textů

z hlediska jejich obsahu a významu. Tímto způsobem jsem se snažil zjistit, která

periodika a jak informovala veřejnost o událostech odehrávajících se na Slovensku a

jaké byly hlavní rozdíly ve formulacích a zpracováních textů.

Po provedení všech analýz jsem došel k závěru, že komunistický tisk na straně

jedné a tisk Demokratické strany na straně druhé informoval poněkud odlišně. Velký

rozdíl je např. v celkovém počtu příspěvků, který tomuto tématu věnovala jednotlivá

periodika. Zatímco český tisk se věnoval primárně událostem na české politické scéně a

byl zaměstnán bojem také s ostatními českými politickými stranami, slovenská média se

věnovala především otázkám Slovenska. Pozornost českých médií byla upřena

k slovenským událostem především v druhé polovině roku 1947 v souvislosti s aférou

okolo protistátního spiknutí. Z provedené kvantitativní analýzy vyplývá, že slovenský

deník Čas uveřejnil téměř 2krát více článků k tématu než Rudé právo a Demokratický

týždenník vydávaný Demokratickou stranou uveřejnil více než 4krát větší počet

příspěvků na toto téma než týdeník Komunistické strany Československa Tvorba.

Z podrobnějšího zkoumání textů z hlediska výrazového a významového

vyplynulo, že mezi komunistickými a demokratickými periodiky jsou podstatné rozdíly

ve způsobu referování o aktuálních událostech. Rétorika komunistických tiskovin je

většinou útočná. Články v nich uveřejněné jsou také mnohem častěji než u

Demokratické strany vyjádřením postoje pisatele a mají blíže ke komentáři. Zatímco u

demokratických tiskovin se s vyjádřením názoru nesetkáme tak často. Mnoho příspěvků

má podobu spíše reportáže či zprávy. Tedy žurnalistických útvarů, které mají

povětšinou informativní charakter a nesnaží se komentovat situaci. Čtenáři

demokratických periodik je mnohem častěji ponechán prostor k utvoření si vlastního

názoru.

Boj mezi slovenskou Demokratickou stranou a Komunistickou stranou

Slovenska, který se rozhořel na stránkách slovenských a českých periodik, plnil stránky
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novin a časopisů po celou dobu existence tzv. třetí republiky. Podle mého názoru ho

rozpoutali především komunisté, a i když byl původně sporem hlavně slovenských

politických stran, v určitých obdobích se k němu připojili i čeští komunisté, zasahovali

do něj a výrazně jej podněcovali. Tento boj se soustředil do tří etap spojených

s důležitými politickými událostmi (parlamentní volby v roce 1946, soud s Jozefem

Tisem na přelomu let 1946 a 1947 a tzv. protistátní spiknutí na Slovensku v poslední

třetině roku 1947).

Cílem komunistů bylo způsobit rozkol Demokratické strany, její vystoupení

z Národní fronty Čechů a Slováků a její následné zrušení. Prostředkem k tomu měl být

především český a slovenský komunistický tisk, na jehož stránkách probíhala ostrá

diskreditační protidemokratická kampaň. Čeští a slovenští komunističtí novináři

přinášeli různá obvinění ze spolupráce Demokratické strany s bývalými luďáky,

z příprav osamostatnění Slovenska a atentátů na vedoucí představitele

československého politického života, nevyjímaje ani prezidenta republiky.

V tomto boji byl jistě nejsilnější zbraní deník Komunistické strany

Československa Rudé právo, který byl nejčtenějším v republice a ovlivňoval tak veřejné

mínění největší části společnosti. Především v českých zemích si tak čtenáři, podle

mého názoru, mohli utvořit jen velmi chabou představu, která byla navíc silně ovlivněna

a zkreslena propagandistickým působením komunistických periodik, co se skutečně děje

na slovenské politické scéně. Slovenští a čeští komunisté koordinovali své útoky a

velice tak přispěli k atmosféře neustálých sporů, hádek a nejistoty na politické scéně

Československa.

Ačkoli se původní plán (tedy způsobení rozpadu Demokratické strany)

nepodařilo uskutečnit, komunistická periodika přispěla k tomu, že vedoucí představitelé

nekomunistických stran se soustředili především na obranu svých pozic a nedokázali se

shodnout na společném postupu proti kumulaci moci v rukou komunistů, kterým se

nakonec podařilo v roce 1948 převzít vládu ve státě.
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6. Summary

This bachelor thesis dealt with the description of the struggle between two

political parties of Czechoslovakia during the period of two years after the end of World

War II. The main goal of the work was to give a detailed description of this conflict and

first of all to describe the medial scene of Czechoslovakia in the years 1946 and 1947.

First part of this thesis is brief introduction to the situation on political and

medial scene of Czechoslovakia during this period and describes changes as a

consequences of just concluded war.

Second part of this work contains the analysis of particular contemporary

periodicals. I analysed two dailies and two weeklies of both sides of the conflict and

tried to bring comparison of them and to point to main differences between them. I used

method of quantitative analysis to find out how both sides reffered to the actual situation

and qualitative analysis to describe the medial image and deeper consequences of

political events of this era. Results of them are concluded in the chapter four of this

work.

Closing part of my work pursues the summarization of results of particular

analysis and sets it in the wider framework of political life of Czechoslovakia. It shows

that communist’s effort to weaken the position of Democratic Party wasn’t very

successful. Slovak Democratic Party came through all communistic attacks and

succeeded in resisting them. The definitive break-up of Democratic Party came in

February 1948 when Communist Party of Czechoslovakia took over the power in the

republic.
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