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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Macík, Jan
Název práce: Boj mezi slovenskou Demokratickou stranou a Komunistickou stranou Slovenska po volbách
v roce 1946 a jeho obraz v dobových médiích
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Aplt, Daniel

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor ve své bakalářské práci analyzuje obsahy stranických periodik Komunistické strany Československa (Rudé
právo, Tvorba) a Demokratické strany (Demokratický týždenník, Čas) v období po volbách v Československu
roku 1946. Zaměřuje se při tom na mocenský střet mezi Komunistickou stranou Slovenska (potažmo
Komunistickou stranou Československa) a Demokratickou stranou, který v té době na Slovensku probíhal.
Výsledná práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V soupisu literatury chybí text od K. F. Zierise, který v úvodu (str. 1) jmenuje autor jako jeden ze zdrojů, s nímž
hodlá pracovat. Na str. 14. však text řádně cituje v poznámce pod čarou, jedná se tedy jen o formální nedostatek.
Některá tvrzení nejsou vždy precizně podložena argumenty, případně přesně formulována - kupříkladu na str. 12
autor tvrdí, že "Komunisté ovládali veškerá média (...)". Z kontextu vyplývá, že má na mysli tři poválečná léta,
což až do února roku 1948 neodpovídá realitě. Kvalitativní část postrádá větší vlastní interpretační příspěvek
autora.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je logicky strukturována. Ve druhé kapitole je popsána dobová politická situace, kdy se autor vhodně
zaměřuje především na témata relevantní pro cíl jeho práce. Ve třetí kapitole pak komparuje podobu pokrytí
klíčových témat (volby roku 1946, soud s Jozefem Tisem a údajné protistátní spiknutí na Slovensku)
v jednotlivých periodicích. Ve čtvrté kapitole prezentuje výsledky své kvantitativní analýzy. Práce je pěkně
formálně zpracována a postrádá větší množství překlepů či pravopisných chyb. V terminologické rovině užití
jazyka místy nacházím problém častý u podobných prací - přejímání dobové terminologie do vlastního textu.
Především se jedná o termín "ľuďácký" a jeho obměny (kupříkladu str. 49).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Výsledek splňuje požadavky kladené na odborný text na úrovni bakalářské práce. Autor se zájmem zkoumá
výrazné téma poválečných Československých dějin a jeho odraz v dobovém politickém tisku. Vychází především
z analýzy obsahů zkoumaných periodik, kterou vhodně zasazuje do kontextu tehdejšího politického vývoje.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Mohl by autor hlouběji vysvětlit, z jakého důvodu si vybral k analýze periodika vydáváná KSČ a nikoliv

KSS?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!